
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-683 del  11/10/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Accordo  tra  ARPA  e 
Autorità Portuale di Ravenna  per il miglioramento della 
qualità dell’aria nell’area portuale di Ravenna.

Proposta n.  PDTD-2013-653 del  23/09/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 11 (undici) ottobre 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Accordo tra ARPA e Autorità Portuale di Ravenna 

per il miglioramento della qualità dell’aria nell’area portuale di Ravenna.  

RICHIAMATI:

-  l’accordo  di  programma,  approvato  a  norma  dell’art.3  della  L.R.  44/95,  tra  la  Regione  Emilia-

Romagna,  le  Amministrazioni  Provinciali  della  regione,  le  Aziende USL della  Regione e ARPA 

Emilia Romagna;

- l’art.5 comma 1, della L.R. 44/95 che definisce le funzioni, compiti e le attività di ARPA;

- l’art.5 comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento delle 

proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può definire  accordi  o  convenzioni  con Enti  Pubblici 

operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.  15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del  quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

PREMESSO:

- che  presso  l’area  portuale  di  Ravenna  è  in  funzione  una  centralina  di  rilevamento  della  qualità 

dell’aria  “Porto San Vitale”;

- che  in  data  28/03/2013  è  stato  sottoscritto,  un  Addendum  al  “Secondo  Protocollo  d’Intesa  tra 

Provincia di Ravenna, Comune di Ravenna, Autorità Portuale di Ravenna, Confindustria Ravenna, 

Confapi Ravenna, CGIL, CISL, UIL per il miglioramento della qualità dell’aria nell’area portuale di 

Ravenna”, agli atti della Sezione;

-  che in data 02 agosto 2013 è stato sottoscritto un Accordo Attutivo, dell’ Addendum sopra citato, tra 

ARPA Sezione Provinciale di Ravenna ed Autorità Portuale di Ravenna, Allegato sub A) al presente 

atto;

CONSIDERATO:

-  che ARPA Sezione Provinciale  di  Ravenna,  deve provvedere periodicamente  al  pagamento  delle 

spese di servizio di manutenzione della centralina di rilevamento “Porto S. Vitale”;

- che l’Autorità Portuale di Ravenna si assume l’onere di corrispondere ad ARPA il contributo per la 

gestione della centralina “Porto S. Vitale” secondo le modalità previste dall’Accordo Attuativo;

VISTO:



-  che ai  sensi  dell’art.  3 comma 5 della  L.R. 19 aprile   1995 n.  44 e successive modificazioni  le 

Province, altri Enti Locali  e le AUSL possono stipulare ulteriori accordi con ARPA per prestazioni 

aggiuntive ed altre attività , fra quelle individuate dall’art. 5, inerenti le proprie funzioni istituzionali, 

anche circoscritte per ambiti  territoriali, funzionali e temporali;

- che le attività identificate dal gruppo tecnico di lavoro in capo ad Arpa Ravenna rientrano tra quelle 

indicate all’art. 5 comma 1 della L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modificazioni;

- che ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 

del 27/09/2010, è data autonomia ai Direttori dei nodi di Arpa stipulare  apposite convenzioni per 

quanto  attiene l’attività di interesse della Sezione;

RITENUTO:

- di procedere all’approvazione dell’Accordo Attuativo tra ARPA e Autorità Portuale di Ravenna per il 

miglioramento  della  qualità  dell’aria  nell’area  portuale  di  Ravenna  tramite  la  centralina  di 

rilevamento della  qualità dell’aria  “Porto S. Vitale”, Allegato sub A)  al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

- che l’Autorità Portuale si farà carico di corrispondere ad ARPA, per la gestione della stazione “Porto 

S. Vitale”, un contributo fino al 31/12/2015;

- che il contributo da corrispondere ad ARPA per la gestione della centralina di rilevamento “Porto 

S.Vìtale” è pari ad  Euro 107.500,00;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna. Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

- che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 è la dott.ssa Patrizia 

Lucialli  Responsabile del Sevizio Sistemi Ambientali;

DETERMINA



1. di approvare l’Accordo Attuativo  tra ARPA e Autorità Portuale di Ravenna per il  miglioramento 

della qualità dell’aria nell’area portuale di Ravenna tramite la centralina di rilevamento della qualità 

dell’aria “Porto S. Vitale”, Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che dall’accordo, ne deriverà  per ARPA un’entrata complessiva  pari a Euro 107.500,00; 

3. di dare atto che l’accordo  ha una durata di  tre anni dal  02/08/2013 al 31/12/2015;

4.  di  dare atto che la somma di Euro 107.500,00, da imputare  alla  voce “Recuperi  e rimborsi  per 

gestioni reti” è a carico dei budget  2013-2014-2015 ed è compresa nel conto economico preventivo 

annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  Responsabilità  RASSA  –  Servizio  Sistemi 

Ambientali, è così suddivisa:

anno 2013: Euro 21.500,00;

anno 2014: Euro 43.000,00;

anno 2015: Euro 43,000,00.

IL DIRETTORE DI NODO

F.to dott.ssa Licia Rubbi



P~RA/2013/ 0006811 del 06/08/2013 11:~ 

MIttente : AUTORITA PORTUALE DI RAVEN~ 

Assegnatario: RUBSI lICIA 

ACCORDO ATTUATIVO 
Fallcicolo: 

~I 	 .JI/II~m 
ARPA Sezione Provinciale di Ravenna e Autorità Portuale di Ravenna 

Visto 

l'Addendum Protocollo d'intesa tra Provincia Ravenna, Comune di AutoritàU"""vVAAUV 

Portuale di Ravenna, Confindustria Ravenna, Comitato Unitario 

dell' Autotrasporto della Provincia Ravenna, CISL, il miglioramento della qualità 

dell'aria portuale Ravenna"; 

Considerato 

- che Sezione Provinciale Ravenna provvedere periodicamente pagamento delle 

di di manutenzione della Centralina di rilevamento "Porto Vitale"; 

il contributo corrispondere ad Arpa stazione è a € 43.000 e che 

protocollo di intesa si è decisa (fino al 31/12/201 seguente ripartizione 

Portuale di Ravenna 28.000 

- Associazione di VU''-'Jò'.'.H 14.000 €/anno 

- Comitato Autotrasporto 1000 €/anno 

- che l'Autorità Portuale di si è assunta l'onere fungere "collettore" per 

l'Associazione di categoria e il ,--,vuu,."«" Autotrasporto si .. a sua volta a versare ile UUllJv<au. 

contributo ad Arpa così come stabilito nel "Secondo Protocollo d'Intesa tra Provincia di Ravenna, 

Autorità Portuale di Ravenna, Confindustria Confapi Ravenna, 

CGIL, UIL il miglioramento della qualità dell'aria nell'area di e 

nell'''Accordo sulle modalità di gestione e rimborso in attuazione del Protocollo d'intesa per il 

miglioramento della qualità dell 'aria nell 'area portuale di Ravenna" che regola con opportune 

modalità amministrative giuridiche il versamento del contributo ad Arpa previsto dai protocolli in 

essere e addendum; 

- che il contributo di Autorità Portuale di. Ravenna ARPA ~e2~lorle Provinciale di Ravenna, 

nell' Addendum citato, essere conseguente ad una esauriente rendicontazione dell 

spese effettivamente sostenute; 

Valutato che 

Emilia-Romagna si a livello regionale, di una ditta per 

• 	 ! ' l' delle, della dì Rilevamento della Qualità (RRQA) selezionata attraverso 

procedura di evidenza pubblica; 

1 



. - la stazione "Porto S. Vitale" fa parte del novero delle stazioni assoggettate al medesimo contratto 

regionale, con vantaggi in termini di efficacia ed efficienza della manutenzione e gestione e di 

economia di scala; 

- che il contratto di manutenzione prevede, quale modalità di pagamento, la corresponsione da parte 

di ARPA alla ditta appaltatrice del pagamento del servizio erogato con cadenza trimestrale e 

successivo conguaglio a fine anno; 

- che il contributo di Autorità Portuale di Ravenna ad ARPA-Sezione Provinciale di Ravenna -, 

p"fevisto nell' Addendum citato, debba essere conseguente ad una relazione di Arpa che attesti che la 

manutenzione e la gestione della stazione "Porto San Vitale" sia stata efficace ed efficiente; 

Concordano quanto segue 


- ARPA Sezione Provinciale di Ravenna provvederà: 


o 	 a gestire la stazione "Porto S. Vitale" in conformità ai requisiti previsti dal sistema di 

gestione della qualità certificato secondo le norme ISO 900 l; 

o 	 ad elaborare i dati· della stazione ed ad inserirli nel report annuale di valutazione della 

qualità dell'aria di Ravenna; 

o 	 ad utilizzare i dati per valutazioni specifiche che riguardano l'area portuale di Ravenna; 

o 	 a rendere disponibili ai sottoscrittori del protocollo (previa richiesta) i dati rilevati dalla 

stazione e validati in conformità al sistema di gestione della qualità; 

o 	 a rendicontare, con cadenza trimestrale, ad Autorità Portuale le attività effettuate per la 

manutenzione e la gestione, oltre a valutazioni (parziali) di efficienza strumentale e copia 

delle fatture quietanzate ricevute dalla ditta incaricata e con evidenziato il dettaglio dei costi , 
riguardanti le spese addebitate riguardanti la centralina stessa; 

o 	 a fornire a fine anno una relazione sulla efficacia e l'efficienza della gestione e della 

manutenzione della stazione "Porto S. Vitale"; 

- l'Autorità Portuale, fino al limite temporale stabilito dall' Addendum citato, provvederà 

trimestralmente al pagamento ad ARPA . Sezione Provinciale di Ravenna della somma 

corrispondente, per ogni trimestre, ai costi di manutenzione pari a € 10.750, previa dichiarazione di 

conformità del Responsabile del Procedimento, e ad avvenuta riscossione delle ql..lote che 

. Confindustria 	 Ravenna e Comitato Unitario deH' Autotrasporto . della Provincia di Ravenna 

verseranno ad Autorità Portuale di Ravenna (pari rispettivamente a € 3.500 e a € 250). 
. 	 , . 

Ravenna, ~lOZ 09'1 lO . O Z AGO 2013 

per ARPA Sezione Provinciale di Ravenna per Autorità Portuale di Ravenna 


Dott.ssa Licia Rubbi Ing. Galliano Di Marco 


ne Provinciale di Ravenna Presidente 


. ~ ~ ...................... . 


2 




N. Proposta:   PDTD-2013-653   del    23/09/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Accordo  tra  ARPA e  Autorità 
Portuale  di  Ravenna   per  il  miglioramento  della  qualità  dell’aria 
nell’area portuale di Ravenna.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/10/2013
La Responsabile Amministrativa


